Bilâl b. Rebâh el- Habeşî’nin Müslüman olması, gördüğü işkenceler, Hz. Ebû

Bekir tarafından azad edilmesi, hicreti, müezzinliği, katıldığı savaşlar ve yapmış olduğu

faaliyetler hakkında ayrıntılı bilgiler siyer ve meğâzî kitaplarında yer almaktadır.

Bununla ilgili olarak İbn İshâk’ın (151/768) “es-Sîre”si, İbn Hişâm’ın (213/822) “es-

Sîretü’n-Nebeviyye”si, Vâkıdî’nin (207/522) “Kitâbü’l-Meğâzî”si, İbn Kesîr’in

(774/1372) “el-Bidâye ve’n-Nihâye”si, İbnü’l-Esîr’in (630/1232) “el-Kâmil fi’t-Târih”i

gibi ilk dönem kaynaklar akla gelmektedir.

Bilâl b. Rebâh el- Habeşî’nin hayatını, şahsiyetini toplumdaki ilişkilerini

öğrenmek için tabakât kitaplarına müracaat edilmiştir. Bunlar arasında İbn Sa’d’ın

(230/844) “et-Tabakâtü’l-Kübrâ”sı, İbn Abdi’l-Berr’in (463/1071) “el-İstiâb fî

Ma’rifeti’l-Ashâb”ı, İbnü’l-Esîr’in (630/1232) “Üsdü’l-Ğâbe”si, Zehebî’nin (748/1374)

“Siyeru A’lami’n-Nübelâ”sı, İbn Hacer’in (852/1448) “el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe”si

ni söyleyebiliriz.

Araştırmamızla ilgili bilgiler için genel tarih kitaplarından da faydalanılmıştır.

Örneğin; İbn Kesîr’e ait (774/1372) “el-Bidâye ve’n-Nihâye” ve Zehebî’nin (748/1374)

“Târihu’l-İslâm”ı ile İbn Asâkir’in (571/1175) “Tehzîbu Târih-i Dımaşk” adlı eserleri

çalışmamızda kullandığımız kaynaklardır.

Bu konuyu çalışırken başvurduğumuz kaynaklar arasında hadis kitapları olarak

İbn Hanbel’in (241/855) “el-Müsned”i, Buhârî’nin (256/870) “Sahîh”i, Müslim’in

(261/875) “Sahîh”i, ve İbn Mâce’nin (273/886) “Sünen”i başvurulan hadis kaynakları

olmuştur.

Bu yer ve kabileleri

daha iyi tanımak ve bunların nerelerde olduğunu bilmek ve hangi bölge içerisinde yer

aldıkları hakkında bilgi sahibi olmak için Yâkût el-Hamevî’nin (626/1228)

“Mu’cemu’l-Büldân” ve Ömer Rızâ Kehhâle’nin “Mu’cemu Kabâili’l-Arab” adlı

eserlerinden yararlanılmıştır.

Bilâl b. Rebâh el-Habeşî hakkında ülkemizde Türkçe olarak yayınlanmış tespit

edebildiğimiz kadarıyla iki çalışma mevcuttur. Bunlar; Şakir Kurtulmuş’un “Bilâl-i

noktasından hareketle hicretten 40 yıl kadar önce M. 581 yılında doğmuş olduğunu

söylemektedir.TP

7
PT

TP

2
PT Serât: Mekke’nin güney-batısındaki Sakîfoğullarının bölgesi Taif’ten San’a’ ya kadar uzanan dağlık

bir bölgeye verilen isimdir. (Bkz.el-Hamevî,Yâkût b. Abdullah, (626/1228), Mu’cemu’l-Büldân,
Beyrut, trz.,III/205).

TP

3
PT İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik, es-Sîretü’n-Nebeviyye, Beyrut, 1991, II/59; İbn Sa’d,

Muhammed, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, Beyrut, trz., VII/385; İbnü’l-Esîr, Ebü’l-Hasan İzzeddin Ali b.
Ebi’l-Kerem Muhammed el-Cezerî, Üsdü’l-Ğâbe fî Ma’rifeti’s-Sahâbe, Kahire, 1970, I/243; Fr.
Buhl, “Bilâl”, İslâm Ansiklopedisi, MEB, İstanbul, 1964, II/610.

TP

4
PT el-Belâzürî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir, Ensâbü’l-Eşrâf, Mısır, 1959, I/184; et-Tâlibî, Ammâr,

Kitâbu Âsârı İbn Bâdis, Dârü’l-Ğarbi’l-İslâm, trz, II/105.
TP

5
PT Hamîdullah, Muhammed, (1423/2002), İslâm Peygamberi, Çev: Salih Tuğ, Ankara, 2003, I/284.

TP

6
PT K.Hitti, Philip, Siyasi ve Kültürel İslam Tarihi, I-II, Çev: Salih Tuğ, İstanbul, 1995, I/158.

TP

Peygamber’in emriyle Kâbe’nin damına çıkarak ezanı okudu.P

123
P Bilâl b. Rebâh el-

Habeşî, gece; fecr’den önce ezanı okur, uyuyanları uyandırırdı. Abdullah b. Ümmi

TP

119
PT Ebû Muhammed Abdullah b. Zeyd b. Sa’lebe el-Ensârî. “Sâhibu’l-Ezân” olarak bilinmektedir. Hz.Osman

devrinde 32/653 yılında Medine’de vefat etmiştir. (Bkz. Çakan, İsmail L., “Abdullah b. Zeyd b. Sa’lebe”,
DİA., İstanbul, 1988, I/144).

TP

120
PT İbn Hişâm, es-Sîra, III/40-42; İbn Sa’d, et-Tabakât, I/246-248; İbn Hanbel, IV/42; İbnü’l Adîm,

Kemâleddin Ömer b. Ahmed b. Ebî Cerâde, Buğyetü’t-Taleb fî Târih-i Haleb, Thk: Süheyl Zekkâr,
Beyrut, trz., IX/4152; Mahmud Şâkir,(1351/1933), “İslâm Târihi”, Çev: Ferit Aydın, İstanbul, 1995,
I/371; Sarıçam, İbrahim, Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı, DİB, Ankara, 2003, s.146.

TP

121
PT İbn Sa’d, et-Tabakât, VII/385; İbnü’l Esîr, Üsdü’l-Ğâbe, I/243; Kettâni, Hz. Peygamber’in

Yönetiminde Sosyal Hayat ve Kurumlar, I/157; K.